1

东莞市侨务局 2020 年度行政许可实施
和监督管理情况报告

根据《关于开展 2020 年度行政许可实施和监督管理情

况评价工作的函》要求，现将我局 2020 年以来行政许可实

施和监督管理情况报告如下：

一、基本情况

（一）行政审批改革任务落实情况

2020 年，我局深入推进精简行政审批工作，不断简化优

化行政审批流程、创新政府服务方式、提高政务服务效能，

推进我市行政审批改革工作开展，取得了良好成效。

根据《关于加快提升网上政务服务能力指标水平》和《关

于做好 2020 年度网上政务服务能力第三方调查评估准备工

作的通知》要求，我局对行政许可事项的申请材料、办理环

节、综合运用简政放权、优化流程、简化材料、精简环节、

承诺时限、跑动次数、即办程度、全程网办、异地收件、证

照互认双向物流等方面进行梳理，工作效率明显提升，从而

提高办事效率。

我局现有行政许可一项，为“华侨回国定居审批”。2020

年以来无市本级取消、下放行政许可事项情况。该事项法定

办结期限 35 个工作日，承诺办结期限 15 个工作日，通过优

化办理流程，精简申请材料，2020 年以来该事项实际平均办

结时间为 10 个工作日。我局的行政许可事项均不涉及中介

2

服务。

（二）行政许可事项实施情况

“华侨回国定居审批”事项已完成标准化编制工作，制定

办事指南，并及时对基本信息、申请材料、办理流程、办件

类型、事项编码、法定办结时限、承诺办结时限、办理地点、

办理时间、咨询方式、中介机构或特殊环节、申请材料、办

理流程、表格及样表下载等内容的完备度及准确性进行梳理

完善。

“华侨回国定居审批”事项已纳入广东省政务服务网，

已全流程进驻一体化政务服务平台、市民服务中心综合窗口

办理，通过网上预约、不见面审批、快递邮寄递送申请材料

以及发放办理结果的形式实现全网办理，实现事项进驻平台

占比 100%。2020 年“华侨回国定居审批”事项全年接受申

请 11 宗，受理 11 宗，办结 11 宗，办结率 100%。我局在广

东省政务服务网对“华侨回国定居审批”的实施主体、依据、

程序、条件、期限、申请材料及办法、申请文书、咨询投诉

方式等信息进行公开公示，明确工作时限和内部权力运转路

径，及时通过信用东莞网站向相关单位和行政相对人公开行

政许可实施和结果情况。

（三）加强事中事后监管情况

我局按照内部风险管理和外部监督制衡的原则制定实施

监督措施和标准，落实证明事项“应清尽清”和事项动态化

3

管理，通过事中监督、事后抽查，全方位做好监督管理工作。

严格落实行政审批电子监察制度，积极推行服务质量公开承

诺制，强化了对行政审批的全过程监控。实行领导责任制，

对行政许可事项进行监督检查，年内未发现违法违规情况。

（四）创新和优化服务情况

2020 年以来，我局根据《东莞市政务部门简化证明材料

的实施办法》和《东莞市推进群众和企业到政府办事“最多

跑一次”改革实施方案》对行政许可事项的申请材料、办理

环节进行精简、梳理，综合运用简政放权、优化流程、简化

材料、精简环节、网上办理以及快递收发等手段，不断优化

政务服务工作，取得了较大成效。通过优化办理流程，精简

申请材料，该事项法定办结期限 35 个工作日，承诺办结期

限 15 个工作日，2020 年以来该事项实际平均办结时间为 10

个工作日。

全面推进侨务政务服务事项证照电子化、标准化应用、

切实优化政府内部审批效率。目前，“华侨回国定居审批”

结合政务服务“四免”优化专项工作，全面应用电子证照、

电子材料、电子印章、电子签名、电子表单、双向寄递等手

段，在业务申办和审核审批流程中使用电子印章代替手写签

名，进一步落实电子印章推进“无纸化”办公，实现事项电

子证照开通率为 100%，为群众提供高效便利的侨务政务服

务。

4

继续加强我局行政许可事项的工作制度建设，明确每个事

项实施的工作职责、工作流程、工作要求、内部监管等工作要

素。建立健全首问负责、一次性告知、预约办理等业务优化制

度。通过广东省政务服务网公开行政许可事项的申请、审理、

审查、决定等办事环节，绘制并公开办事流程图，主动为群众

提供咨询服务，服务对象认可度和满意度很高。

二、取得成效

通过推行“行政审批改革”“减政便民”工作，我局各

事项审批流程不断优化，审批时限不断缩短，各审批要素实

现标准化，各事项的办理流程、申请材料、办事指南均可以

在广东政务服务网在线了解、咨询，减少了群众办事成本，

提供更便捷高效服务，得到普遍认可，全年未出现投诉、举

报等情况。

三、存在问题和困难

我局服务对象多为海外侨胞，他们长期居住在海外，对

我国行政许可办理流程和政府各部门职能不熟悉，自 2019

年 10 月市民服务中心启用以来，尽管我局已多渠道多形式

宣传侨务政务服务事项集中在市民服务中心办理，但他们仍

会到我局或通过电话、微信咨询业务办理信息，较少通过网

上申请办理。我局人员进行耐心详细的解释说明后，并引导

他们到市民服务中心办理。

四、下一步的工作措施及有关意见

为进一步做好华侨回国定居审批工作，我局将主要做好

以下工作：

5

1.继续加强行政许可事项审批的全流程监管，切实保障

依法依规实施，使有关工作更完备、链结更紧密、工作更高

效、监督更透明。

2.进一步推进政务公开、发挥监督作用。让群众了解办

事程序，充分发挥公众的监督作用，营造依法行政审批和高

效为民服务的良好氛围。

3.继续加强与省侨办、市政数局、市公安局等部门的沟

通协调，将结合工作实际，研究探讨进一步精简办事流程、

申请材料，切实为群众提供更便利快捷的服务。

4.加强对行政审批各岗位工作人员的培训，提高行政能

力和服务水平。

5.加大对政务服务工作的宣传力度。通过东莞统一战线

公众号、《看东莞》以及侨法侨益宣传活动等多种渠道宣传我

局行政许可事项的办理信息，为群众提供更多的咨询了解渠道。